
О внесении изменений в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011), и 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (
испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для 
применения и исполнения требований технического регламента Таможенного союза "О
безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011) и 
осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования 
требованиям этого технического регламента

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 11 мая 2023 года № 54.
      В соответствии с подпунктами 11 и 12  статьи 51 Договора о Евразийском пункта 1
экономическом союзе от 29 мая 2014 года и  приложения № 2 к Регламенту пунктом 7
работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011), и 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (
испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для 
применения и исполнения требований технического регламента Таможенного союза "О
безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011) и 
осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования 
требованиям этого технического регламента, утвержденную  Коллегии Решением
Евразийской экономической комиссии от 8 ноября 2022 г. № 167, изменения согласно 

.приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
      Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 11 мая 2023 г. № 54



ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной основе
обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного союза "О 
безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011), и 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (испытаний)
и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для применения и 
исполнения требований технического регламента Таможенного союза "О безопасности 
парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011) и осуществления оценки 
соответствия объектов технического регулирования требованиям этого технического 
регламента

      1. Позиции 13, 29 и 30 исключить.
      2. Дополнить позициями 52 – 62 следующего содержания:

" 52 71.100.70

Продукци
я 
парфюмер
но-космет
ическая. 
Аналитиче
с к и е  
методы. 
Прямое 
определен
и е  
следового 
количеств
а ртути 
посредств
о м  
термическ
о г о  
разложени
я  и  
атомно-аб
сорбционн
о й  
спектроме
трии (в 
анализато
ре ртути).
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ISO 23674:
2022

пункт 5 
статьи 5 2024 год 2026 год

Республик
а Беларусь
 

Продукци
я 
парфюмер



53 71.100.70

но-космет
ическая. 
Аналитиче
с к и е  
методы.
Определен
и е  
следового 
количеств
а ртути 
методом 
атомно-аб
сорбционн
о й  
спектроме
т р и и  
холодного 
пара после
разложени
я  п о д  
давлением
.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ISO 23821:
2022

пункт 5 
статьи 5

2024 год 2026 год

Республик
а Беларусь
 

54 71.100.70

Продукци
я 
парфюмер
но-космет
ическая. 
Метод 
определен
ия in vivo 
величины 
защитного
фактора от
ультрафио
летовых 
лучей 
спектра А.
Пересмотр
ГОСТ ISO 
24442-
2016 и 
разработка
ГОСТ на 
основе 
ISO 24442:
2022

пункты
4 и 5
статьи 6

2024 год 2026 год
Республик
а Беларусь
 

Продукци
я 



55
71.100.40
07.100.40

парфюмер
но-космет
ическая. 
Микробио
логия. 
Подсчет 
дрожжей и
плесневых
грибов.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
ISO 16212-
2020

пункты
4 и 7
статьи 5

2024 год 2026 год

Республик
а Беларусь
 

56
71.100.40
07.100.40

Продукци
я 
парфюмер
но-космет
ическая. 
Микробио
логия. 
Обнаруже
н и е  
специфиче
ских и 
неспецифи
ческих 
микроорга
низмов.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
ISO 18415-
2020

пункты
4 и 7
статьи 5

2024 год 2026 год
Республик
а Беларусь
 

57
71.100.40
07.100.40

Продукци
я 
парфюмер
но-космет
ическая. 
Микробио
логия. 
Обнаруже
н и е  
Candida 
albicans.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
ISO 18416-
2018

пункты
4 и 7
статьи 5

2024 год 2026 год
Республик
а Беларусь

Продукци
я 
парфюмер



58
71.100.40
07.100.40

но-космет
ическая. 
Микробио
логия. 
Подсчет и 
обнаружен
и е  
мезофильн
ы х  
аэробных 
бактерий.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
ISO 21149-
2020

пункты
4 и 7
статьи 5

2024 год 2026 год
Республик
а Беларусь

59
71.100.40
07.100.40

Продукци
я 
парфюмер
но-космет
ическая. 
Микробио
логия. 
Обнаруже
н и е  
Escherichia
coli.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
ISO 21150-
2018

пункты
4 и 7
статьи 5

2024 год 2026 год
Республик
а Беларусь

60
71.100.40
07.100.40

Продукци
я 
парфюмер
но-космет
ическая. 
Микробио
логия. 
Обнаруже
н и е  
Pseudomon
a s  
aeruginosa.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
ISO 22717-
2018

пункты
4 и 7
статьи 5

2024 год 2026 год
Республик
а Беларусь

Продукци
я 
парфюмер
но-космет



61
71.100.40
07.100.40

ическая. 
Микробио
логия. 
Обнаруже
н и е  
Staphyloco
ccus aureus
.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
ISO 22718-
2018

пункты
4 и 7
статьи 5

2024 год 2026 год
Республик
а Беларусь

62
71.100.40
07.100.40

Продукци
я 
парфюмер
но-космет
ическая. 
Методы 
определен
и я  
антимикро
б н о й  
активност
и.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
34803-
2021

пункты 4 и
5 статьи 6

2024 год 2026 год Республик
а Беларусь

".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


